
DIÁRIO OFICIAL 
   MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE 

 

 

 
 

 

 

 
  

EXPEDIENTE 
 

SUMÁRIO O Diário Oficial do Município de Ribeirão Corrente, 
 veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 

PODER EXECUTIVO publicação das entidades da Administração Direta e 

Atos Oficiais 

Leis 

Indireta deste   Município,   sendo   referidas   entidades 

inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado. 

Decretos ACERVO 
Portarias 

Licitações e Contratos 

Atas de registro de preço - Trimestral 

Homologação / Adjudicação 

Concursos Públicos/Processos Seletivos 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Ribeirão 
Corrente poderão ser consultadas através da internet, por 

meio do seguinte endereço eletrônico: 

www.ribeiraocorrente.sp.gov.br 
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 

Convocação acesse o Diário Oficial da Prefeitura As consultas e 
 pesquisas são de acesso gratuito e independente de 

PODER LEGISLATIVO qualquer cadastro. 

Atos de Pessoal 

Outros atos 

 
 
 

 

ENTIDADES 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Corrente 

CNPJ 45.318.789/0001-61 

Endereço Rua Prudente de Morais, 

850 - Centro - CEP: 14445-000 

Telefone: (16) 3749-1000 

Site: www.ribeiraocorrente.sp.gov.br 

 
Câmara Municipal Ribeirão Corrente 

CNPJ : 01.628.055/0001-03 

Endereço: Rua Marechal Deodoro,  

710 – Centro – CEP: 14445-000 

 Telefone (16) 3749-1261 

Site: www.camararibeiraocorrente.sp.gov.br 

   

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Ribeirão Corrente garante a autenticidade deste documento, desde 
que                    visualizado através do site www.ribeiraocorrente.sp.gov.br 

 

 
Portal Oficial da Prefeitura Municipal de Ribeirão Corrente - SP 

www.ribeiraocorrente.sp.gov.br 

 

 



ANO: 2023 | Edição Nº 297 MUNICÍPIO: RIBEIRÃO CORRENTE Terça, 11 de Abril de 2023

2
Município de Ribeirão Corrente - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE

ATOS DE PESSOAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Estagiários de Ensino Superior

 

Pelo presente a Prefeitura Municipal de Ribeirão Corrente, convoca o estagiário abaixo relacionado, para que compareça na 
Prefeitura municipal, sito a rua Prudente de Morais, 850, Centro, Ribeirão Corrente/SP, no dia 12 de abril de 2023 às 10h, munido 
dos seguintes documentos:

• RG;

• CPF;

• Comprovante de Escolaridade;

• Comprovante de Residência;

• Comprovante do número da Conta Bancária ( Banco do Brasil);

 

ENSINO SUPERIOR- PEDAGOGIA
Colocação     Candidato
6º ROSIMEIRE DARC BERTANHA
7º DANIELA MORAIS SAMPAIO        
 
 
 
                         REGISTRE-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE,

 

 

 

 

 

 

 

                         Ribeirão Corrente/SP, 11 de Abril de 2023.

 

 

 

 



ANO: 2023 | Edição Nº 297 MUNICÍPIO: RIBEIRÃO CORRENTE Terça, 11 de Abril de 2023

3
Município de Ribeirão Corrente - SP

                             Ana Lourinete Costa Lobo Montanher

                                    Prefeita Municipal

CASA DOS CONSELHOS

ERRATA

ERRATA Correção da data de realização de inscrições e sítio de divulgação

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA publica a seguinte errada:
 
No Edital nº001/2023 de Abertura de Inscrições de Registro de Candidaturas ao Cargo de Conselheiro 
Tutelar do Município de Ribeirão Corrente/SP, publicado no DOM/Ribeirão Corrente edição nº 293 de 
31/03/2023, na página 6
Onde lê-se:

8.2. A inscrição dos candidatos será efetuada pessoalmente na sede da Casa dos Conselhos, à Rua Florêncio 
de Abreu, nº 453, sala 9, nesta cidade, das 09:00 às 11:00 horas e também das 13:30 às 16:30 horas, entre os 
dias úteis de 10 de abril de 2023 e 21 de abril de 2023;
Leia-se:

8.2. A inscrição dos candidatos será efetuada pessoalmente na sede da Casa dos Conselhos, à Rua Florêncio 
de Abreu, nº 453, sala 9, nesta cidade, das 09:00 às 11:00 horas e também das 13:30 às 16:30 horas, entre os 
dias úteis de 10 de abril de 2023 e 20 de abril de 2023;
 
No Anexo II- Previsão de Calendário para o Processo de Escolha Unificada dos Membros dos Conselhos 
Tutelares do Município de Ribeirão Corrente
Considerar o Anexo II abaixo descrito:
 
ANEXO II- PREVISÃO DE CALENDÁRIO PARA O PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADA DOS 
MEMBROS DOS CONSELHOS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE

ETAPA DA INSCRIÇÃO DE CANDIDATURAS
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA usando das atribuições que lhe 
conferem a Lei Federal nº 8.069/90, a Lei Municipal nº 445 de 06 de maio de 1993 e alterações produzidas 
pela Lei Municipal nº 1328 de 13 de maio de 2015, Lei Municipal nº 1532 de 15 de junho de 2020.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica aprovado o calendário eleitoral para o processo de escolha unificada dos Conselhos Tutelares 
no Município de Ribeirão Corrente (SP), nos termos, prazos e datas a seguir:



ANO: 2023 | Edição Nº 297 MUNICÍPIO: RIBEIRÃO CORRENTE Terça, 11 de Abril de 2023

4
Município de Ribeirão Corrente - SP

Cronograma Referente ao Edital 01/2023 do CMDCA de Ribeirão Corrente - SP

EVENTOS BÁSICOS –PASSO A PASSO PRAZO DE EXECUÇ
ÃO

Divulgação do edital 31/03/2023

Inscrição dos candidatos

10/04/2023 a 20/04/202
3

das09h às 11h e das 13h
30 às 16h30

Publicação pela Comissão Eleitoral, da relação dos candidatos no sítio da Pr
efeitura de Ribeirão Corrente

26/04/2023

Análise dos pedidos de inscrição pela Comissão Eleitoral e dos pedidos de i
mpugnação

02/05/2023 a 05/05/202
3

Envio de notificação ao candidato impugnado para que o mesmo apresente d
efesa.

08/05/2023 a 10/05/202
3

Prazo para o candidato impugnado apresentar defesa.
11/05/2023 a 17/05/202
3

Análise pela Comissão Eleitoral para deferimento ou indeferimento das cand
idaturas

18/05/2023 a 24/05/202
3

Publicação das candidaturas deferidas e indeferidas pela Comissão Eleitoral 25/05/2023

Prazo para interessados apresentar recurso para a Comissão Eleitoral sobre a
s candidaturas deferidas e indeferidas

Impugnação de candidaturas

26/05/2023 a 30/05/202
3

Prazo para a Comissão Eleitoral apresentar defesa sobre os recursos apresent
ados

31/05/2023 a 02/06/202
3

Publicação dos candidatos habilitados com convocação para o processo de C
apacitação e

Prova de Aferição de Conhecimentos

07/06/2023

Capacitação Data a ser definida.

Prova de aferição de conhecimentos Data a ser definida.

Resultado da prova Data a ser definida.

Prazo para recurso Data a ser definida.

Análise dos recursos Data a ser definida.



ANO: 2023 | Edição Nº 297 MUNICÍPIO: RIBEIRÃO CORRENTE Terça, 11 de Abril de 2023

5
Município de Ribeirão Corrente - SP

Divulgação e publicação do resultado dos recursos Data a ser definida.

Reunião sobre as regras de campanha Data a ser definida.

Campanha eleitoral dos candidatos
16/08/2023 a 30/09/202
3

Eleição 01/10/2023 - 09h às 17h

Apuração dos votos
01/10/2023 – a partir das 
17h

Divulgação dos resultados 01/10/2023

Publicação da homologação da Eleição, contendo a relação dos conselheiros 
eleitos

10/10/2023

Formação Inicial com os novos Conselheiros e Suplentes Data a ser definida

Posse dos Conselheiros Tutelares
10/01/2024 – horário a d
efinir

 
Art. 2º Eventuais modificações no calendário estabelecido serão divulgadas por meio de publicação no 
Diário Oficial do Município.
 
 
 

        Ribeirão Corrente, 31 de março de 2023.
 
 
 

Elaine Cristina Rodrigues
Presidente do CMDCA de Ribeirão Corrente

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08 / 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32 / 2023



ANO: 2023 | Edição Nº 297 MUNICÍPIO: RIBEIRÃO CORRENTE Terça, 11 de Abril de 2023

6
Município de Ribeirão Corrente - SP

EDITAL RESUMIDO

Ana Lourinete Costa Lôbo Montanher, Prefeita Municipal de Ribeirão Corrente, Estado de São Paulo, faz 
saber aos interessados que se acha aberta a licitação, PREGÃO ELETRÔNICO N.º 08 / 2023, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE IMPLEMENTO TIPO 
TANQUE PIPA NOVO, FABRICADO EM AÇO INOX PARA IMPLEMENTAR NO CAMINHÃO 
FORD/CARGO 1517 E ANO DE FABRICAÇÃO 2010 DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE - SP, 
conforme relacionado no edital e anexos.

O recebimento das propostas e documentos de habilitação referente ao objeto em epígrafe será até às 09:00 
horas do dia 25 de abril de 2023.

A abertura das propostas será às 09:00 horas do dia 25 de abril de 2023.

O início da disputa de preços será às 09:30 horas do dia 25 de abril de 2023.

A realização da licitação referente ao objeto em epígrafe, ocorrerá através do sistema https://www.licitacoes-
e.com.br, transcorrendo de acordo com o edital.

O Edital completo encontra-se, gratuito, à disposição dos interessados nos seguintes sites: 
www.ribeiraocorrente.sp.gov.br, https:// www.licitacoes-e.com.br, e Na Seção de Licitação da Prefeitura Municipal, 
também poderá ser retirada e prestada às informações que se fizerem necessárias, no horário de expediente.

Ribeirão Corrente / SP, 11 de abril de 2023.

Ana Lourinete Costa Lôbo Montanher

Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITAMENTO DE PRAZO CONTRATUAL

 
 

Contrato nº 24 / 2022

 
Contratante: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE

Contratada: W. R PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA

Objeto: LOCAÇÃO DE MAQUINA DE CAFÉ EXPRESSO

Assinatura: 14 / 03 / 2023

Vigência: 14 / 03 / 2024

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 19 / 2022

 
 

http://www.ribeiraocorrente.sp.gov.br

	



